
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-94

L'anno 2017 il giorno 02 del mese di Ottobre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA, ALLA DITTA MAGNIFLOR SRL (COD. BENF. 
N.45572) AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS. 50/2016, MODIFICATO DALL’ART. 25 
DEL D. LGS 56/2017 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI PIANTE 
E   MATERIALE  PER  LA  SISTEMAZIONE  A  VERDE    NECESSARIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA  E/O 
COLLABORAZIONE TRA CITTADINI ED AMMINISTRAZIONE SUL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO – CIG Z0D2017525

Adottata il 02/10/2017
Esecutiva dal 06/10/2017

02/10/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-94

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA, ALLA DITTA MAGNIFLOR SRL (COD. BENF. 
N.45572) AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS. 50/2016, MODIFICATO DALL’ART. 25 
DEL D. LGS 56/2017 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI PIANTE 
E   MATERIALE  PER  LA  SISTEMAZIONE  A  VERDE    NECESSARIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA  E/O 
COLLABORAZIONE  TRA  CITTADINI  ED  AMMINISTRAZIONE  SUL  TERRITORIO 
DEL  MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO – CIG Z0D2017525

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l'art. 107 D. Lgs. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visti gli artt. 60, 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi  
dettati dal citato Testo Unico,  disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il 2° comma dell'art.4 del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie 
degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, 
riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 19 del 21 gennaio 2016, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico, ad interim,  di Segretario Generale del Municipio IV – Media Val Bisagno;

Vista la delibera C.C.  n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 1121/16.07.1998, aggiornato con deliberazione G.C. n. 221/09.08.2012;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:

 le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzione Divisioni 
Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli di spesa ai  
Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

il Regolamento per le acquisizioni in economia di  beni  e servizi del Comune di Genova approvato 
con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008, come modificato con Delibera C.C. n° 96 del 2010 e con 
Delibera C.C. n° 90 del 2011;

la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettro-
nico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

Visto,  inoltre,  il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili  e  degli  schemi di  bilancio delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e dei loro organismi”  e il  Dlgs 
126/2014;

Vista la  nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di  Responsabile 
Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.111998 del 30.3.2016) in relazione all’appalto 
oggetto del presente provvedimento, in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis. L.241/1990, come 
introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto:
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;
-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

 
Premesso che:
l’articolo 118, comma 4, della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, 
affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 
 
il Comune di Genova, in accoglimento di tale principio, con deliberazione di Consiglio comu-
nale 51/2016 ha approvato apposito Regolamento che disciplina la collaborazione tra cittadini 
ed amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione in forma condivisa dei beni co-
muni urbani (“Regolamento sulla collaborazione tra cittadini ed amministrazione”);

il Municipio IV Media Val Bisagno annualmente  ha necessità di acquistare piante e materiale per la 
sistemazione a verde al fine di soddisfare le esigenze legate ai patti di collaborazione con i cittadini  
per la sistemazione di aree verdi pubbliche nonché agli interventi effettuati direttamente tramite la 
squadra manutentiva del Municipio stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerata la  RDO n. 2016/1359098, relativa alla fornitura di PIANTE E  MATERIALE PER LA 
SISTEMAZIONE A VERDE     EURO 1.557,38 (OLTRE IVA 22%) – CIG Z951AF9DE3”, per la 
quale   non  è  pervenuta  alcuna  offerta,  in  seguito  alla  quale  con      DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-135   è stata effettuata assegnazione diretta della fornitura in 
argomento, ai sensi art.  36 comma 2 a) - D.lgs. 50/2016   alla  COOPERATIVA SOCIALE LA 
QUERCIA A R.L., dichiaratasi disponibile ad effettuare la stessa;

Rilevato  che  con comunicazione  assunta  agli  atti  dell’ufficio  con prot.  n.  PG/2017/246493 del 
12.7.2017, allegata quale parte integrante del presente provvedimento, la Cooperativa Sociale La 
Quercia a r.l, “non sussistendo più i requisiti di sostenibilità economica”, nella gestione della coope-
rativa stessa, ha presentato richiesta di risoluzione consensuale della fornitura in argomento;

Accertato che il contratto stipulato con la COOPERATIVA SOCIALE LA QUERCIA A R.L.,  sti-
pulato in data 21.12.2016,  Repertorio Contratti/2016/1803 sarebbe scaduto il 21.12.2017 e che da 
dichiarazione  del Rup, conservata agli atti dell’appalto, non è stata effettuata alcuna consegna nel-
l’anno 2017,  risultando quindi completamente disponibile la  quota 2017 pari a  € 655,74 oltre  € 
144,26 quale    IVA 22% per un totale complessivo di € 800,00 impegnata con la citata DETERMI-
NAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-135;

Preso atto che ai sensi art. 1, comma 502 e 503, Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, è stato stabili -
to  che le forniture  di valore inferiore ai 1.000,00 euro, potranno essere acquisite ricorrendo alle tra-
dizionali procedure, senza l’obbligo di ricorrere, pertanto al MEPA.

Dato atto che in considerazione della necessità di provvedere all’acquisto urgente  dei materiali in 
argomento, è stata individuata la Ditta Magniflor Srl  (Codice Benf. 45572), con sede in  Via Ada-
moli  353 b – 16138 Genova  -  Partita Iva 01904090998, che con nota del 27.09.2017 ns protocollo 
PG/2017/331373 del 29.9.2017 assunta agli atti dell’appalto, ha confermato la propria disponibilità 
ad effettuare la fornitura;

Ritenuto   necessario,   alla luce delle motivazioni sopraesposte, e vista l’esiguità della somma, di 
assegnare direttamente la fornitura in argomento, di importo pari a € 655,74 oltre  € 144,26 quale 
IVA 22% per un totale complessivo di    € 800,00, ai sensi dell’art.36 comma 2 a) del D.Lgs.  
50/2016 modificato dall’art.  25 del D. Lgs 56/2017,   alla  Ditta Magniflor Srl  (Codice Benf. 
45572),, stabilendo in particolare che la presente aggiudicazione sia sottoposta a  condizione so-
spensiva nell’ipotesi in cui con l’effettuazione delle verifiche effettuate in merito ai requisiti di ordi-
ne generale ai sensi art.80 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.iii,  dovessero emergere irregolarità tali da pre-
giudicare la validità del provvedimento e del rapporto contrattuale;

Tutto quanto sopra premesso:

     

DETERMINA

1)di prendere atto della richiesta di risoluzione consensuale presentata dalla Cooperativa La Quercia 
s.c. a  r.l., assunta agli atti con prot. n. PG/2017/246493 del 12.7.2017,  del contratto  stipulato in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



data 21.12.2016,  Repertorio Contratti/2016/1803,  con la stessa Cooperativa a seguito affidamento 
effettuato con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-135;

2)di approvare, per quanto esposto in preambolo e per le motivazioni meglio espresse in narrativa, 
ai sensi dell’art.36 comma 2 a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017, l’as-
segnazione diretta della fornitura di PIANTE E  MATERIALE PER LA SISTEMAZIONE A VER-
DE  alla    Ditta Magniflor Srl  (Codice Benf. 45572), con sede in  Via Adamoli  353 b – 16138 Ge-
nova  -  Partita Iva 01904090998 per un importo di € 800,00 di cui imponibile € 655,74 ed € 144,26 
quale  IVA 22%, per ragioni di urgenza, anche nelle more delle verifiche attivate, dando atto che in 
caso di esito  interdittivo  si procederà alla revoca della presente assegnazione ;

3)di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 800,00 di cui imponibile € 655,74 ed € 
144,26 quale    IVA 22%  ,  dai fondi impegnati con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
2016-304.0.0.-135, con le seguenti modalità:

• € 700,00   al Capitolo di Spesa Cap. 68675 c.d.c. 4704.6.27 “Servizi Tecnico-Manutentivi 
Valbisagno - Acquisizione di beni per il volontariato” –P.d.c.  1.3.01.02.999 “ altri beni e 
materiali di consumo n.a.c.” -   Bilancio 2017   (imp.2017.9614) –previa riduzione di pari 
importo dell’ Imp. 2017.1355  (mov.001)    

• € 100,00 al Cap. 68661 c.d.c. 4704.6.27 “Acquisizione di beni diversi – Servizi Tecnico Ma-
nutentivi”  Pdc.1.03.01.02.999 “ altri beni e materiali di consumo n.a.c.” -  Bilancio 2017 
(imp.2017.9615)- previa riduzione di pari importo dell’ Imp. 2017.1359 (mov.001);   

4) di demandare al Municipio IV Media Val Bisagno  la stipula del contratto e la diretta liquidazione 
di quanto dovuto alla Ditta aggiudicataria, dietro presentazione di regolari fatture, mediante emis-
sione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del 
vigente Regolamento di Contabilità;

Di prendere atto:

5) della nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di  Responsabile 
Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.111998 del 30.3.2016)) in relazione ai lavori di 
cui all’oggetto del presente provvedimento, in assenza di conflitto di interessi, in attuazione della 
L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016;

6) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

7) che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

8) che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs  267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                  Il 
Segretario Generale del Municipio
                                                         

 (Dott.ssa Monica Bocchiardo)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-94
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DIRETTA,  ALLA DITTA MAGNIFLOR SRL (COD.  BENF.  N.45572)  AI 
SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS. 50/2016, MODIFICATO DALL’ART. 25 DEL D. LGS 
56/2017 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI PIANTE E  MATERIALE 
PER  LA  SISTEMAZIONE  A  VERDE    NECESSARIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA  E/O  COLLABORAZIONE  TRA 
CITTADINI ED AMMINISTRAZIONE SUL TERRITORIO DEL  MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO – CIG Z0D2017525

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                     Spett.le Comune di Genova 

                                                                                         Municipio IV Media Val Bisagno 

SEDE 

 

 

Io sottoscritto Piras Fabio nato a Genova  il 06.05.1965. residente a Genova  via Romama di Pegli 

8/4 in qualità di Presidente della Cooperativa Sociale La Quercia s.c. a r.l.,  avente sede legale in 

Genova - Via Imperiale n. 41, P. I.V.A  n. 02842650109 , iscritta all'Albo regionale al n.2290 del 

22.10.2003, poiché l’assemblea dei soci, a causa di un dissesto finanziario cagionato da molteplici 

eventi, ha deliberato l’avviamento alla liquidazione volontaria della cooperativa, non sussistendo 

più i requisiti di sostenibilità economica e quindi operativa 

 

CHIEDE 

 

la risoluzione consensuale del contratto  per la “Fornitura di piante e materiale per la sistemazione a 

verde connessa all’attività di gestione delle manutenzioni di competenza del municipio IV 

Valbisagno da eseguirsi in amministrazione diretta e/o regime di volontariato” _C.I.G. 

Z951AF9DE3_ stipulato in data 21.12.2016 _ Repertorio Contratti/2016/1803– tra la scrivente 

Cooperativa e codesto Municipio IV Media Valbisagno. 

 

Dichiara altresì la rinuncia della Cooperativa La Quercia s.c. a r.l., fatto salvo quanto già fatturato 

per forniture regolarmente eseguite, a qualsiasi altra pretesa,  anche se ad oggi non espressa, per 

qualsivoglia titolo, causa o ragione, comunque relativa ai rapporti intercorsi. 

Si allega Deliberazione dell’Assemblea dei soci citata in premessa.  

                        Per la Cooperativa Cooperativa La Quercia s.c. a r.l. 

                        Piras Fabio   



Si allega  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

fotocopia del documento di identità  

 

 


